
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-255/2022 

cu privire la proceduri administrative vizavi de concursurile anunțate  

prin Hotărârea nr.1-116/2022 din 17.06.2022 

 

17 noiembrie 2022                                                                       municipiul Chișinău 

 

Evaluând dosarele depuse în cadrul concursurilor anunțate prin Hotărârea   

nr.1-116/2022 din 17.06.2022 pentru suplinirea unor funcții vacante de procuror, 

audiind informația prezentată de către doamna Angela Motuzoc, Consiliul Superior al 

Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

La data de 05.08.20221, Consiliul Superior al Procurorilor a transmis Colegiului 

pentru selecția și cariera procurorilor, pentru evaluare conform criteriilor stabilite, în 

cadrul concursurilor anunțate prin Hotărârea nr.1-116/2022 din 17.06.2022, cererile și 

dosarele de participare ale candidaților cu 10 ani vechime de muncă, înscriși în 

Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista candidaților la 

funcțiile vacante de procuror, secțiunea a III-a, după cum urmează: Veaceslav Cujbă, 

Maxim Sîrbu, Victor Strătilă, Marcel Caras, Victor Brînză, Serghei Canțer, Dumitru 

Cojocari, Gheorghe Graur, Sergiu Zmeu și Rodica Fialcovschi. 

Prin Hotărârea nr.2-94/2022 din 04.11.2022, Colegiul pentru selecția și cariera 

procurorilor a restituit cererile și dosarele de participare ale candidaților menționați 

supra și a solicitat Consiliului Superior al Procurorilor inițierea repetată a etapei de 

recepționare a cererilor în cadrul concursurilor vizate, invocând imposibilitatea 

convocării și desfășurării ședințelor în vederea evaluării candidaților. 

Astfel, Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor argumentează decizia 

adoptată prin expirarea termenului stabilit pentru examinarea materialelor remise în 

cadrul concursurilor vizate2, lipsa cvorumului pentru convocarea ședințelor3, precum 

și absența, din motive obiective, a specialistului pentru evaluarea cunoașterii limbilor 

străine în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor. 

Pentru a asigura continuitatea măsurilor organizatorice aferente concursurilor 

anunțate și echitatea condițiilor de evaluare în cadrul procedurilor de numire pe post, 

având în vedere întrunirea criteriilor de admisibilitate în raport cu fiecare cerere 

depusă, care formează obiect al prezentei hotărâri, Consiliul Superior al Procurorilor 

consideră justificată restituirea cererilor și dosarelor de participare ale candidaților 

nominalizați către Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor pentru desfășurarea 

operațiunilor administrative conform competențelor, în cadrul concursurilor anunțate 

prin Hotărârea nr.1-116/2022 din 17.06.2022. 

Raționamentele de drept, aplicabile în speță dedusă soluționării, derivă din 

capitolul 8 lit.a) „concursul pentru numirea pe post” din Regulamentul Consiliului 

Superior al Procurorilor, care stabilesc, în ordine consecutivă, regulile generale 

aferente desfășurării procedurii de anunțare a concursurilor, de selectare a candidaților 

și numire pe post. 

Ținând cont de cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1) și (2), art.20 
                                                 
1 Hotărârea nr.1-165/2022 din 05.08.2022 
2 Pct.4.2 din Regulamentul pentru selecția și cariera procurorilor și procedura de selecție şi carieră a procurorilor, adoptat 

prin Hotărârea nr. 12-14/17 din 23.02.2017 
3 Pct.4.6 din Regulamentul sus-menționat  



2 

 

alin.(31), art.21-23, art.24 alin.(1), art.70 alin.(1) lit.g), art.77 din Legea nr.3/2016 cu 

privire la Procuratură, capitolul 8 secțiunea a) din Regulamentul Consiliului Superior 

al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul 

Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A transmite Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor, pentru evaluare, 

în cadrul concursurilor anunțate prin Hotărârea nr.1-116/2022 din 17.06.2022, 

conform criteriilor stabilite, cererile și dosarele de participare ale următorilor 

candidați: Veaceslav Cujbă, Maxim Sîrbu, Victor Strătilă, Marcel Caras, Victor 

Brînză, Serghei Canțer, Dumitru Cojocari, Gheorghe Graur, Sergiu Zmeu, Rodica 

Fialcovschi. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ, la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile 

de la comunicarea sau notificarea acesteia.  

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  absent 

3.  Ceslav PANICO semnat 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR absent 

8.   Lilia POTÎNG semnat 

9.  Svetlana BALMUȘ semnat 

10.  Andrei CEBOTARI semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                  semnat                      Angela MOTUZOC 


